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1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
Cuida-se de pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Matemática, da Faculdade de Ciências e Tecnologia – Campus de Presidente Prudente, da UNESP, inaugurado pela solicitação da Magnífica Pró-Reitora da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – UNESP, a fls. 70, nos termos da Deliberação CEE nº 63/2007.

O Curso foi implantado no ano de 1963, na então Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Presidente Prudente, integrante dos Institutos Isolados de Ensino do Estado de São Paulo, e reconhecido pelo Egrégio Conselho Estadual de Educação, em 12 de julho de 1968, e teve sua Renovação do Reconhecimento aprovada por cinco anos pelo Parecer CEE nº 82/2003 e Portaria  CES/SP 134/03 (fls. 57/67). 

Nos termos da Portaria CEE/GP nº.730/2007 - DOE de 28-12-2007 (fls.74), foi indicado para elaboração do Relatório circunstanciado juntado aos autos, a fls.75/77, o Especialista Professor Doutor Flávio Ulhoa Coelho.

A Assistência Técnica informou o processo a fls. 82/93.

1.2 APRECIAÇÃO

A base normativa aplicável à matéria para o exame de pedidos oriundos de instituições de ensino superior pertencentes ao sistema supervisionado pelo Conselho Estadual de Educação de São Paulo, está regulamentada na DELIBERAÇÃO CEE N° 07/2000, na DELIBERAÇÃO CEE N° 48/05, e na Deliberação CEE n° 63/2007 (que apresentou os parâmetros para Implantação de Relatório Síntese visando à Renovação do Reconhecimento de Cursos em Instituições de Educação Superior do Sistema Estadual de Ensino).
Considerando as referidas normas, passamos à análise e ao exame da matéria, nos seguintes termos:
1.2.1 INSTITUIÇÃO: Faculdade de Ciências e Tecnologia (FCT), da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” - UNESP, Campus de Presidente Prudente.

1.2.2 CURSO: Matemática – Modalidade / Habilitação / Ênfase: Licenciatura
1.2.3 ATOS LEGAIS: 

- Resolução 15/68 do Conselho Estadual de Educação (CEE/SP) e Decreto no. 49.973 de 12 de julho de 1968 – reconhecimento do Curso.

- Resolução UNESP 11, de 25/08/83 – reestruturação curricular.

- Resolução UNESP 54, de 04/09/91 - alteração da Resolução UNESP 11, de 25/08/83, visando contemplar a Portaria MEC 399 de 28/06/89, que trata dos registros de professores junto ao MEC. Foram incluídas as Práticas de Ensino de Desenho Geométrico e de Física, possibilitando o registro dos egressos como professores de Matemática e Desenho Geométrico (1º. e 2º. graus) e Física (2º. grau).

- Resolução UNESP 4, de 09/01/98 – reestruturação curricular, a partir da realização de dois seminários de avaliação do Curso.

- Resolução 22 de 04/05/99 -  alteração da Resolução Unesp 4 de 09/01/98,  de modo a atender a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) no que se refere às 300 horas/aula das Práticas de Ensino. 

- Resolução UNESP 85/2000 – alteração das Resoluções Unesp 4/98 e 22/99, para alunos ingressantes a partir de 2001, substituindo a disciplina Prática de Ensino de Desenho Geométrico pelas disciplinas Prática de Ensino de Matemática I: análise da escola pública, Prática de Ensino de Matemática II: aspectos psicológicos do desenvolvimento e da aprendizagem escolar e Prática de Ensino de Matemática III: planejamento, execução e avaliação do processo de ensino-aprendizagem. Tais disciplinas estão vinculadas a Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio, Psicologia da Educação e Didática, respectivamente. Paralelamente, a disciplina Prática de Ensino de Matemática passou a ser denominada Prática de Ensino de Matemática IV: estágio supervisionado.

- Portaria CEE GP 134/03, Parecer CEE GP 82/03 – renovação do reconhecimento do curso por cinco anos.

- Resolução UNESP 71 de 07/07/2005 -  reestruturação curricular, em implantação a partir de 2005, visando atender a legislação vigente (Resolução Unesp 3/2001, Parecer CNE/CES 1302/2001, Resolução CNE/CP  01/2002 e Resolução CNE/CP 02/2002) e as reivindicações apontadas por docentes e discentes do curso em avaliações realizadas.

1.2.4 RESPONSÁVEIS PELO CURSO:
1.2.4.1COORDENADORA: Maria Raquel Miotto Morelatti

Titulação: Doutora em Educação (Currículo), PUC/SP

Cargo ocupado na Instituição: Professora Assistente Doutora (MS3) 

1.2.4.2 SUB-COORDENADORA: Cristiane Nespoli de Oliveira

Titulação: Doutora em Engenharia Elétrica, FEEC/Unicamp
Cargo ocupado na Instituição: Professora Assistente Doutora (MS3) 

1.2.5 - DADOS GERAIS:

1.2.5.1 - Vagas Iniciais: são oferecidas 90 vagas anuais, divididas em 40 vagas para o período da manhã e 50 vagas para o período da noite.

1.2.5.2 - Horários de funcionamento:

Manhã – Das 7:30 às 12:00 horas, de segunda a sábado,

Tarde – Das 13:30 às 17:10 horas, de segunda à sexta,

Noite – Das 19:10 às 23:30 horas, de segunda à sexta;

Limite máximo de carga horária diária: 5h;

Limite máximo de carga horária semanal: 25 h.
1.2.5.3 - Duração da hora/aula: 50 minutos.

1.2.5.4 - Carga Horária total do Curso: 200 créditos ou 3.000 horas-aula.

1.2.5.5 - Regime de matrícula: anual, por disciplina ou conjunto de disciplinas, respeitando os pré e co-requisitos exigidos e o mínimo de três disciplinas.

1.2.5.6 - Tempo para integralização:

Tempo mínimo para integralização: 8 semestres e

Tempo máximo para integralização: 14 semestres.

1.2.5.7 - Ingresso: por Processo Seletivo (certame vestibular) realizado anualmente pela Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista (VUNESP).

1.2.5.8 - Sítio Eletrônico: http:// www.fct.unesp.br/cursos/matematica, onde consta, inclusive, o PPP do curso em analise.

1.2.6 - CORPO DOCENTE: 

A maioria das disciplinas do curso está sob responsabilidade dos docentes do Departamento de Matemática, Estatística e Computação.

O Curso, conforme listagem de personalidades apresentada em mídia eletrônica anexa, e aqui sinteticamente reproduzida, conta com um total de 26 (vinte e seis) Docentes, dos quais 21 (80,76%) possuem titulação mínima de doutorado, remanescendo 4 (15,39%) Docentes com titulação de mestrado, e apenas 1 Docente com licenciatura (3,84%); os regimes de trabalho estão adequados, conforme quadro:

	
	Nome do Docente
	Título
	Regime

	1
	Aylton Pagamisse
	Doutor
	RDIDP

	2
	Cristiane Néspoli de Oliveira
	Doutor
	RDIDP

	3
	Edílson Ferreira Flores
	Doutor
	RDIDP

	4
	José Carlos Rodrigues
	Doutor
	RDIDP

	5
	José Gilberto Spasiani Rinaldi
	Doutor
	RDIDP

	6
	José Roberto Nogueira
	Doutor
	RDIDP

	7
	Klaus Schlünzen Junior
	Livre Docente
	RDIDP

	8
	Marco Antonio Piteri
	Doutor
	RDIDP

	9
	Maria Raquel Miotto Morelatti
	Doutor
	RDIDP

	10
	Messias Meneguette Junior
	Phd
	RDIDP

	11
	Monica Fürkotter
	Doutor
	RDIDP

	12
	Regina Célia Ramos
	Licenciada
	RTP

	13
	Roberto Cavali
	Mestre
	Substituto 24 horas

	14
	Ronan Antonio dos Reis
	Doutor
	RDIDP

	15
	Silvely Nogueira de Almeida Salomão
	Doutor
	RDIDP

	16
	Suetônio de Almeida Meira
	Doutor
	RDIDP

	17
	Vanessa A. Botta
	Mestre
	RTC

	18
	Maria Suzana de Stefano Menim
	Titular
	RDIDP

	19
	Raquel Gomes de Oliveira
	Doutor
	Substituto24 horas

	20
	Vanda Moreira Machado Lima
	Mestre
	Substituto24 horas

	21
	Amilton Amorim
	Doutor
	RDIDP

	22
	Carlos José Leopoldo Constantino
	Doutor
	RDIDP

	23
	Celso Xavier Cardoso
	Doutor
	RDIDP

	24
	José Alberto Giacometti
	Titular
	RDIDP

	25
	Silvio Rainho Teixeira
	Livre Docente
	RDIDP

	26
	Fábio Ramos da Silva
	Mestre
	RTP


1.2.7 - CORPO TÉCNICO DISPONÍVEL PARA O CURSO:

Do quadro de funcionários técnico-administrativos da Unidade Universitária, o curso de Licenciatura em Matemática conta com três deles lotados na Seção de Graduação e na Secretaria do Departamento de Matemática, Estatística e Computação, conforme segue:

	Descrição do CTA
	Quantidade

	Oficial administrativo (auxiliares da Coordenação do Curso, lotados na Seção de Graduação da FCT)
	02

	Técnico de apoio acadêmico (lotado no Departamento de Matemática, Estatística e Computação)
	01


1.2.8 - INFRA-ESTRUTURA

1.2.8.1- INFRA-ESTRUTURA FÍSICA:

A infra-estrutura física da Instituição está adequada ao funcionamento do Curso, com a seguinte caracterização reservada:

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	Prédio Discente IV: Salas 1, 4 e 7
	50
	1 sala deste Prédio com TV

	
	Prédio Discente IV: Sala 6
	30
	

	
	Prédio Discente V: Anfiteatro 5
	120
	climatizado

	
	Prédio Discente V: Sala 3 
	60
	4 salas deste Prédio com TV

	
	Prédio Discente V: Sala de Desenho
	80
	

	
	Prédio Discente V: Salas 4 e 5
	50
	

	
	Prédio Discente VI: Salas 2, 4, 5, 6 e 7
	50
	4 salas deste Prédio com TV

	
	Prédio Discente VI: Sala 3
	60
	

	
	Núcleo Morumbi: Sala 2
	35
	

	
	Núcleo Morumbi: Salas 7 e 8
	90
	

	
	Total: 18 salas de aula
	
	

	Laboratórios
	Prédio Discente I: Laboratório de Estudos Matemáticos Isaac Newton
	20
	

	
	Central de Laboratórios: Laboratório Didático de Informática – Matemática
	60
	

	
	Núcleo Morumbi: Laboratório de Ensino de Ciências Exatas (LENCE) 
	30
	

	
	Prédio Discente V: Laboratório Didático Pedagógico 
	48
	

	Apoio
	Sala de Reuniões do Prédio Docente II (utilizada para seminários por alguns professores orientadores)
	10
	

	Outras
	Prédio Discente II: Sala de Desenho
	40
	

	
	Laboratório de Física
	30
	

	
	Laboratório de Eletrônica
	30
	

	
	Laboratório Didático de Computação (LDC)
	60
	

	
	Laboratório de Tecnologia e Educação (LATE)
	30
	

	
	Prédio Discente II: Núcleo de Educação Corporativa (NEC)
	10
	

	
	Prédio Discente II: Laboratório Santander
	15
	


1.2.8.2 - BIBLIOTECA E ACERVO BIBLIOGRÁFICO:
A biblioteca, que possui acervo adequado às propostas do Curso, conta com cerca de 13.230 exemplares disponíveis para o mesmo, além de 43 periódicos e diversas bases de dados; a caracterização, conforme consta dos autos, pode ser resumida,no seguinte quadro:

	Tipo de acesso ao acervo
	(   X   ) Livre       (   ) através de funcionário

	É específica para o curso
	(   ) sim    ( X ) não   (    ) específica da área

	Total de livros para o curso (no)
	2.248 Títulos; 13.230 Volumes (exemplares)

	Periódicos
	43 títulos e diversas bases de dados na área, em texto completo

	Videoteca/Multimídia
	4 DVD´s

	Teses
	117

	Outros
	- acervo de jornais e revistas de divulgação;

- acervo bibliográfico total: 81.095 livros, 1.995 títulos de periódicos impressos com 107.331 fascículos, 2.643 teses, 2.301 trabalhos acadêmicos, 3.310 mapas, 8.724 materiais especiais (slides, fitas de vídeo, fitas K-7, disquetes, cd-roms), 31.644 exemplares de jornais, totalizando aproximadamente 240.000 publicações, distribuídas entre avulsas e periódicas e materiais não convencionais.


Endereço do sítio na WEB que contém detalhes do acervo:

Base Athena: http://athena.prudente.unesp.br 

Site da Biblioteca: http://www.fct.unesp.br/biblioteca/index.php

1,2.9 - CORPO DISCENTE:

1.2.9.1- DEMANDA DO CURSO NOS ÚLTIMOS PROCESSOS SELETIVOS, DESDE O ÚLTIMO RECONHECIMENTO:

	Período
	VAGAS
	CANDIDATOS
	Relação Candidato/Vaga

	
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite

	2003
	40
	50
	218
	360
	5,45
	7,2

	2004
	40
	50
	206
	492
	5,15
	9,8

	2005
	40
	50
	181
	315
	4,5
	6,3

	2006
	40
	50
	141
	302
	3,5
	6,0

	2007
	40
	50
	167
	212
	4,2
	4,2


1.2.9.2. DEMONSTRATIVO DE ALUNOS MATRICULADOS E FORMADOS NO CURSO DESDE O ÚLTIMO RECONHECIMENTO:

	Período
	MATRICULADOS
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite

	2003
	41
	55
	132
	169
	173
	224
	22
	34

	2004
	40
	50
	132
	180
	172
	230
	34
	43

	2005
	40
	50
	113
	152
	153
	202
	23
	28

	2006
	40
	50
	111
	151
	151
	201
	24
	27

	2007
	40
	50
	107
	148
	147
	198
	---
	---


1.2.9.3 - RESULTADOS DAS AVALIAÇÕES (MEC):
No Exame Nacional de Cursos (ENC) o Curso foi avaliado pela primeira vez, no ano de 1998, quando obteve conceito A. Nos anos de 2000 a 2003, obteve também conceito A, tendo obtido um único conceito B, no ano de 1999. 

No Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE), atual instrumento de Avaliação do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior (SINAES), do Ministério da Educação, realizado em 2005, o Curso obteve conceito 4, entre uma escala variando de 1 a 5.

1.2.10 - PROJETO PEDAGÓGICO:

O Projeto Pedagógico parece estruturado, apresentando as metas e os objetivos gerais e específicos do Curso, tanto quanto o perfil esperado para os egressos, ou é dizer o referido Curso de Licenciatura em Matemática pretende a “formação inicial do professor de Matemática, para que este possa atuar no ensino fundamental, de 5ª. a 8ª. séries, e no ensino médio de forma competente, criativa e crítica, buscando respostas aos desafios e problemas da educação no mundo de hoje”.

A matriz curricular apresentada atende a normativa, em especial a Resolução CNE/CP 1/2002, a Resolução CNE/CP 2/2002, a Resolução CNE/CES 3/2003 e o Parecer CNE/CES 1.302/2001. 

O prazo de integralização do currículo é de no mínimo 8 semestres e no máximo de 14 semestres, com carga horária total do Curso de 3.000 horas-aula, ou 200 créditos, atendendo, portanto, as referidas normas, bem como a Resolução CNE/CES nº 02/2007, introduzida pelo Parecer CNE/CES nº. 08/2007, e a Resolução CNE/CES nº. 03/2007, introduzida pelo Parecer CNE/CES nº 261/2006.

1.2.11 – DAS CONSIDERAÇÕES DO ESPECIALISTA:

O Especialista manifestou-se favoravelmente à Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Matemática da Faculdade de Ciências e Tecnologia – Campus de Presidente Prudente da UNESP, nos termos do Relatório circunstanciado juntado aos autos.

1.2.12 – VOTO:

Isto posto, e pelo que mais remanesce nos presentes autos, voto pela aprovação do pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Matemática, da Faculdade de Ciências e Tecnologia – Campus de Presidente Prudente - UNESP, pelo período de cinco anos, nos termos das DELIBERAÇÕES CEE N°s: 07/2000,  48/05 e  63/2007.

2. CONCLUSÃO

Aprova-se o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Matemática, da Faculdade de Ciências e Tecnologia – Campus de Presidente Prudente, da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” - UNESP, pelo prazo de cinco anos.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 21 de agosto de 2008.

a) Cons. Roque Theophilo Júnior

                            Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA
A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator. 

Presentes os Conselheiros: Angelo Luiz Cortelazzo, Arthur Roquete de Macedo, Décio Lencioni Machado, Eduardo Martines Júnior, Eunice Ribeiro Durham, Geraldo Di Giovanni, Joaquim Pedro Villaça de Souza Campos, João Cardoso Palma Filho, Marcos Antonio Monteiro, Mário Vedovello Filho, Pedro Salomão José Kassab, Nina Beatriz Stocco Ranieri e Roque Theóphilo Júnior.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 03 de setembro de 2008.

a) Cons. Pedro Salomão José Kassab
                                                                   Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 10 de setembro de 2008.

ARTHUR FONSECA FILHO
             Presidente 
Publicado no DOE em 11/9/08                        Seção I                           Página 21
Res. SEE de 18/9/08, public. em 19/9/08        Seção I                           Página 24

Portaria CEE GP nº 491/08, public. em 20/9/08                                     Página 79

[image: image2.wmf]_1094825746.doc


�












